شرح برخی اقدامات ایران و پاسخ‌های کشورهای غربی در دوره اصلاحات چنین است:

- امضای توافقنامه سعدآباد با سه کشور اروپایی و پذیرفتن داوطلبانه تعلیق فعالیت‌های غنی‌سازی، امضاء و به اجرا گذاردن داوطلبانه پروتکل الحاقی در اکتبر ۲۰۰۳ / مهر ۱۳۸۲؛

- انعقاد موافقت‌نامه در فوریه ۲۰۰۴ / بهمن ۱۳۸۲ بین ایران و سه کشور اروپایی در بروکسل^۱ و افزایش تعهدات ایران در زمینه ارائه اظهارنامه بر طبق پروتکل الحاقی، تعلیق مونتاژ و آزمایش سانتریفیوژها، تعلیق ساخت داخلی قطعات سانتریفیوژ و اعمال تعلیق فعالیت‌های غنی‌سازی به همه تأسیسات موجود در ایران (غریب‌آبادی، ۱۳۸۷: ۷۷)؛

- انعقاد موافقت‌نامه پاریس در نوامبر ۲۰۰۴ / آبان ۱۳۸۳ و تعهد ایران که تا رسیدن مذاکرات به جمع‌بندی مشخص، در ماه‌های آینده به صورت داوطلبانه همه فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی و بازفرآوری و به‌طور مشخص، تولید و واردات سانتریفیوژهای

گازی، هرگونه اقدام برای جداسازی پلوتونیوم، یا ساخت، یا تهیه تأسیسات جداسازی پلوتونیوم و همه آزمایش‌ها یا تولید در هر یک از تأسیسات تبدیل اورانیوم را به حالت تعلیق در آورد. (قنبرلو، ۱۳۸۷ الف: ۸۳۶)

در ازای توافق سعدآباد قرار شد پرونده هسته‌ای ایران از حالت اضطراری خارج و در چهارچوب آژانس حل و فصل شود، اما آژانس، طی گزارش‌های آتی‌اش از بقای برخی ابهام‌ها در فعالیت‌های هسته‌ای ایران خبر داد و پرونده هسته‌ای ایران را به حالت اضطراری باقی گذاشت و همچنان ایران را به قصور و پنهان‌کاری و نقض مقررات متهم کرد.

بعد از توافق بروکسل کشورهای اروپایی متعهد شدند پرونده ایران را از دستور کار شورای حکام خارج کنند و آن را کاملاً ببندند. با وجود این نه فقط موضوع هسته‌ای ایران در اجلاس ژوئن ۲۰۰۴ / خرداد ۱۳۸۳ شورای حکام از دستور کار خارج نشد، بلکه قطعنامه شدیدالحنی نیز علیه ایران در این اجلاس به تصویب رسید. (غریب‌آبادی، ۱۳۸۷: ۷۷)

بعد از گذشت حدود ۹ ماه از انعقاد موافقتنامه پاریس و اجرای تعلیق گسترده از سوی ایران، طرف اروپایی برای انعقاد ترتیبات درازمدت جهت حل و فصل موضوع هسته‌ای طبق توافق پاریس هیچ طرحی را پیشنهاد نکرد؛ از این رو، ایران طی نامه‌ای به مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ۱ اوت ۲۰۰۵ / ۱۰ مرداد ۱۳۸۴ قصد خود را مبنی بر از سرگیری فعالیت‌های تأسیسات UCF اصفهان ابراز داشت. در پی این اقدام ایران، طرف اروپایی بسته خود را تحت عنوان چهارچوب موافقتنامه درازمدت بین ایران و سه کشور با حمایت اتحادیه اروپا در ۵ اوت ۲۰۰۵ / ۱۴ مرداد ۱۳۸۴ به ایران پیشنهاد نمود. این بسته در سه بخش سیاسی و امنیتی، اقتصادی و فناوری، و هسته‌ای تنظیم شده بود. اروپایی‌ها بر اساس حمایت آمریکا با طرح یک‌سری پیشنهادها غیرهسته‌ای که جنبه اجرایی آنها نیز با ابهام مواجه بود، از ایران خواستند فعالیت‌های چرخه سوختش را متوقف کند و این‌گونه غربی‌ها خواسته اساسی خود، یعنی توقف فعالیت‌های چرخه سوخت هسته‌ای را در قالب این بسته پیشنهاد کردند.